Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>Protinus secutus est duos iuvenes ad eorum scolarum.</p> <p>²⁸Venerabilis pater cum suis sodalibus coepit navigare. Cum autem hora nona venerat, praecepit suis fratribus reficere corpora de scaltis Insulae Virorum Fortium. ²⁹Cum haec dixisset vir Dei accepit unam de illis. Ut autem vidit magnitudinem illius et illam plenam esse suco, admiratus est et ait: ³⁰«Numquam vidi nec legi scaltas tantae magnitudinis». Erant enim aequalis staturae in modum pilae magnae. ³¹Tunc praecepit vir Dei vasculum sibi afferri exprimitque unam ex illis et attulit de suo suco libram unam, quam sanctus pater divisit in duodecim uncias dans unicuique singulam unciam. ³²Ita per duodecim dies fratres reficiebant de singulis scaltis tenentes semper in ore saporem mellis.</p> <p>[XVIII]</p> <p>¹Finitis iam <duodecim> diebus sanctus pater praecepit triduanum</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>ieiunare. ²Porro transacto triduano ecce una avis grandissima volabat e regione navis tenens ramum cuiusdam arboris ignotae habentem in summo botrum magnum mirae rubicunditatis. ³Quem ramum misit de ore suo in sinum sancti viri. Tunc sanctus Brendanus vocavit fratres suos ad se et ait: «Videte et sumite prandium quod Deus misit vobis». ⁴Erant enim uvae illius sicut poma; quas divisit vir Dei fratribus per singulas uvas, et ita habebant victum usque ad duodecimum diem.</p> <p>⁵Iterum vir Dei coepit praedictum ieiunium cum fratribus suis. ⁶Tertia namque die viderunt insulam non longe ab eis, totam coopertam arboribus densissimis, habentes fructum praedictum uvarum incredibili fertilitate, ita ut omnes arbores incurvatae fuissent ad terram, unius fructus uniusque coloris. ⁷Nulla erat sterilis arbor nullaque alterius generis in eadem insula. ⁸Tunc fratres tenuerunt portum; vir Dei ascendit de navi</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>et coepit circuire illam insulam. ⁹Erat odor illius sicut odor domus plenae malis punicis. Fratres adhuc expectabant in navi donec vir Dei ad eos rediret. ¹⁰Interim flabat illis ventus odorem suavissimum ita ut ad oblivionem illorum ieiunium conaretur.</p> <p>¹¹At venerabilis pater invenit sex fontes irriguissimos herbis virentibus ac diversis radicibus. ¹²Post haec reversus ad fratres suos, portans secum de primitiis insulae, dicens illis: «Ascendite de navi et figite tentorium et confortamini de optimis fructibus terrae istius quam Dominus ostendit nobis». ¹³Ita per quadraginta dies reficiebant de uvis et herbis ac radicibus fontium. ¹⁴Post vero praedictum tempus ascenderunt navim portantes secum de fructibus quantum poterat navis eorum portare.</p> <p>[XIX]</p> <p>¹Ascendentibus porro tendebant vela in classe quo ventus dirigisset.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>¹⁰⁰⁵ <u>De miracles Deus ne cesset.</u></p> <p><u>Altre peril les apresset.</u></p> <p>Si fust primers, ne fust meindres Icist perilz, enz fust grandres;</p> <p><u>Mais ne crement pur le purpens</u> ¹⁰¹⁰ <u>Qu'il unt de Deu, e le defens.</u></p> <p><u>Uns grips flammanz del air</u> <u>[descent,</u></p> <p><u>Pur eals prendre les ungles tent,</u></p> <p><u>E flammantes ad les goës,</u> <u>E trenchantes fort les poës.</u></p>	<p>[XV]</p> <p>¹ <u>Et ad aliud tormentum accesserunt,</u></p> <p>quod quidem maius priore esset, si prius illo contigeret;</p> <p>sed ex adversis minime expasvescunt, quia Deus in adversis eis solet propiciari.</p> <p>² Non mora, <u>grifo quidam</u> ex aere <u>descendens</u> et ad modum <u>fluminis</u> seviens,</p> <p><u>ad eos rapiendos unguulas tendit.</u></p> <p>³ Rictus autem deformis et horror qui in membris circumquaque</p>	<p>[XV]</p> <p>¹ <u>Miracula Dei non cessant.</u></p> <p><u>Aliud periculum eis appropinquat.</u></p> <p>Primum periculum isti cedebat magnitudine,</p> <p><u>sed non timent</u> ^[37ra] <u>propter cogitationem quam habent in Deum suum defensorem.</u></p> <p>² <u>Avis quedam griphus nomine descendit de aere,</u></p> <p><u>que extendit ungues ut illos accipiat.</u></p> <p>³ <u>Que ex ore flammam emittit et ungues habet mucrone acutiores.</u></p>	<p>Et cum navigassent</p> <p>apparuit illis <u>avis quae vocatur grifa</u>, a longe volans obviam illis.</p> <p>² Cum hanc vidissent fratres dicebant ad sanctum patrem: «Ad devorandum nos venit illa bestia».</p> <p>³ Quibus ait vir Dei: «Nolite timere: Deus adiutor noster est, qui nos defendet etiam hac vice».</p> <p>⁴ Illa <u>extendebat unguulas ad servos Dei capiendos.</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>1015</u> <u>Bord de la nef n'i ad si fort</u> <u>Sul od l'ungle que nel en port;</u></p> <p><u>Pur sul l'air e le sun vent</u> <u>Pur poi la nef achant ne prent.</u></p> <p><u>Cum les caçout eisi par mer,</u> <u>1020</u> <u>Vint uns draguns flammanz</u> <u>[mult cler;</u></p> <p><u>Mot les eles e tent le col,</u> <u>Vers le gripun drechet sun vol.</u></p> <p><u>La bataile sus est en l'air;</u> <u>Li fus d'els dous fait grant esclar;</u> <u>1025</u> <u>Colps e flammes e mors e buz</u> <u>Se entredunent veiant eals tuz.</u></p>	<p>fuera feris, omnibus metuenda iure viderentur.</p> <p><u>4</u> <u>Asser in navi tam firmus non fuerat, quem non erueret, si pedibus occuparet.</u></p> <p><u>5</u> <u>Alis suis creberrime percutientibus aera tam fortiter verberavit, ut navem fere cogeret periclitare.</u></p> <p><u>6</u> <u>Grifone isto fugante, ecce quidam draco ignis candore inflammatus,</u> <u>qui cervice erecta et motis alis versus illum tetendit.</u></p> <p><u>7</u> <u>Et in iram concitati, concussibus ovis duellum iniunt acerbissimum, ita quod ex flamma exeunte aer circumquaque illuminatur, ex ictibus et flammis et morsibus et impulsibus ether sonat et speldet.</u></p>	<p><u>4</u> <u>Non est ibi tabula navis tante magnitudinis, quam non una ungue frangere illam posset.</u></p> <p><u>5</u> <u>Solummodo propter aera motum et venti sonitum parum distat quin navis ad profundum maris promovetur.</u></p> <p><u>6</u> <u>Sed dum ita illos insequabatur per mare, advenit quidam draco flammeus et clarus,</u> <u>qui levavit alas et collum extendit et apud griphum suum erexit volatum.</u></p> <p><u>7</u> <u>Bellum inter eos fit in aere, sed ignis in infimis valde clarescit. Ictus flammam morsus et pulsus ante eos omnes dant sibi ad invicem.</u></p>	<p>Et ecce subito avis, quae illis altera vice portavit ramum cum fructibus,</p> <p><u>venit obviam grifae rapidissimo volatu.</u></p> <p><u>5</u> <u>Quae statim voluit devorare illum; at vero defendebat se, usque dum superasset ac abstulisset oculos grifae, praedicta avis.</u> <u>6</u> <u>Porro grifa volabat in altum, ut vix fratres potuissent videre;</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Li grips est granz, draguns</u> [maigres, Cil est plus forz, <u>cist plus aigres.</u></p> <p><u>Morz est li grips, en mer chaït</u></p> <p>¹⁰³⁰<u>Vengét en sunt kil unt haït.</u></p> <p><u>Vait s'en draguns od victorie;</u></p> <p><u>Cil en rendent Deu la glorie.</u></p> <p><u>Vunt s'en icil d'iloec avant;</u> <u>Par le spirit Deu bien sunt savant.</u></p>	<p>⁸<u>Grifo magnus valde erat et fortis; sed draco macer erat et acer,</u></p> <p>⁹qui quidem propter agilitatem eius <u>grifonem victum in mare stravit,</u></p> <p><u>et victor abiit.</u></p> <p>¹⁰Hoc videntes <u>servi Dei gavisii sunt et gratias Deo reddiderunt</u></p> <p><u>et leti dicesserunt.</u></p>	<p>⁸<u>Griphus quidem magnus est, sed draco maior, fortior et acrior.</u></p> <p>⁹<u>Mortuus est griphus et cecidit in mari,</u></p> <p><u>et ita ab illo sunt vindicati.</u></p> <p>¹⁰<u>Draco recessit cum victoria</u></p> <p><u>et illi gloriam Deo reddiderunt.</u></p> <p>¹¹Quia <u>begnino spiritu erant inspirati, iter inceptum properabant.</u></p>	<p>attamen interfecit non dimisit illam donec <u>eam interemit.</u></p> <p>⁷Nam <u>cadaver eius coram fratribus iuxta navim cecidit in mare.</u></p> <p><u>Altera vero avis reversa est in locum suum.</u></p> <p>[XX]</p> <p>¹Sanctus Brendanus cum suis nautoribus non post multos dies viderunt Insulam praedictam Familiae Ailbei, ibique natalem Domini celebravit cum suis fratribus. ²His perfinitis diebus festis venerabilis pater, accepta</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>¹⁰³⁵Vint <u>la feste de saint Perrunt</u>, <u>Ki fud ocis el pred Nerunt</u>; <u>Feste li funt cil e glorie</u>, A saint Perrunt <u>l'apostorie</u>.</p>	<p>[XVI] ¹<u>Adeveniente festo beati Petri apostoli</u> quando in <u>patro</u> Neronis <u>occisus est</u>, <u>festum eius cum</u> devotione et <u>gloria celebrare studuerunt</u>.</p>	<p>[XVI] ¹<u>Erat quidem festum beati Petri, qui in prato Neronis tormentum subivit. Quod ad celebrandum suscipiunt</u>.</p>	<p>benedictione abbatis et famulorum suorum, circuibat oceanum per multum tempus ³nisi in praedictis festivitibus, idest Paschae et natalis Domini. Nam in illis habebat requiem in praedictis locis.</p> <p>[XXI] ¹Quodam vero tempore, <u>cum</u> sanctus Brendanus <u>celebrasset sancti Petri apostoli festivitatem</u> in sua navi,</p> <p>invenerunt mare clarum ita ut possent videre quicquid subter erat.</p> <p>²Cum autem aspexissent intus in profundum, viderunt diversa genera bestiarum, iacentes super arenam.³Videbatur quoque illis quod potuissent manu tangere illas prae nimia <u>claritate illius maris</u>. ⁴Erant enim sicut greges iacentes in pascuis <u>prae multitudine</u>; tales viderunt sicut iunctas in girum, applicantes capita ad posteriora iacendo.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Cum l'abes fist le servise, ¹⁰⁴⁰Si cum la lei est asise, <u>Chantout mult halt, a voiz clere.</u></p> <p><u>Dunc li diënt tuit li frere:</u> <u>'Beal pere chers, chante plus bas,</u> <u>U si ço nun, perir nus fras;</u></p> <p>¹⁰⁴⁵Quar tant <u>cler' est chascun'</u> <u>[unde,</u> <u>U la mer est plus parfunde,</u> <u>Que nus veüm desque en terre,</u></p> <p><u>E de peïssuns tante guerre.</u></p> <p><u>Peïssuns veüm granz e crüels -</u> ¹⁰⁵⁰<u>Unc n'oïmes parler de tels.</u></p> <p><u>Si la noise les en commout,</u> <u>Sachez murir que nus estout.'</u></p> <p><u>L'abes surrist, e sis blasmat,</u> <u>E pur mult fols les aasmat:</u></p>	<p>²Cum autem <u>secundum legis traditionem</u> abbas officium voce clara et preconio dulci honestasset,</p> <p><u>dixerunt fratres sibi:</u> ³“Voce demissa canta, domine, <u>alioquin naufragium patiemur.</u></p> <p>⁴Quia <u>aqua</u> [221a] <u>adeo clara est, ut ad maris fundum inspicere possimus:</u></p> <p>⁵et <u>pisces magnos et crudeles videmus innumerabiles, quales nunquam humano patebant aspectui,</u></p> <p>⁶quos si cantu tuo commoveris, <u>moriemur”.</u></p> <p>⁷Tunc abbas eos vituperans et pro <u>stultis reputans chachinnavit dicens:</u></p>	<p>²Sed dum abbas <u>missam celebrabat et voce nimium alta cantabat,</u></p> <p><u>tunc omnes fratres in simul clamore magno apud eum clamant:</u> ³“<u>O pater karissime, canta in voce submissiori, ne incurramus maximum periculum.</u></p> <p>⁴Nam <u>ubi profundior mare est, ibi est tam liquida unda, quod nos videmus usque ad fundum</u></p> <p><u>et pu[37rb]gnant inter se pisces.</u></p> <p>⁵Et tam <u>crudeles videmus pisces, quod nunquam ab aliquo eis similes visi sunt.</u></p> <p>⁶Si sonus noster illos commoverit, <u>sciatis nos sine mora mori”.</u></p> <p>⁷Abbas vero <u>subrrisit et illos increpavit et pro stultis reputavit.</u></p>	<p>⁵<u>Rogabant fratres venerabilem patrem ut celebrasset cum silentio suam missam, ne bestiae audissent ac elevassent se ad persequendos servos Christi.</u></p> <p>⁶<u>Sanctus pater subrrisit atque dicebat illis:</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>¹⁰⁵⁵Seignurs, de rien pur quei [dutez?] Voz creances cum debutez! <u>Perilz avez suffert plus granz,</u> <u>Vers tuz vus fud Deus bons</u> [guaranz. Uncore ore ne vus vint cist. ¹⁰⁶⁰Clamez culpe! Brandans lur [dist.</p> <p><u>Chantat plus halt e forment cler.</u></p> <p><u>Sailent bestes ruistes de mer,</u> <u>Vunt costeant la nef enturn,</u> Goisant la feste del jurn.</p>	<p>⁸“<u>Fidem vestram cur a vobis expellitis?</u> Nolite timere quicquam nisi dominum Deum nostrum et eum in timore diligite. ⁹<u>Multa pericula vos temptaverunt, set Deus in omnibus vobis <u>remedium semper contulit salutare.</u></u> ¹⁰Nondum vobis iminet periculum. Ut quid desperatis?”.</p> <p>¹¹Et reversus Brendanus <u>sollempnius</u> celebravit.</p> <p>¹²Dehinc et <u>monstra marina undique emergere ceperunt</u> et pre gaudio diei festi exultantia, <u>navem secuta sunt.</u></p>	<p>⁸“<u>O filii mei, ut quid dubitatis de aliquo?</u> ⁹<u>Maiora iam passi estis pericula et in omnibus Deum habuistis <u>defenssores</u>”.</u></p> <p>¹⁰<u>Et ille incepit altius et clarius cantare.</u></p> <p>¹¹<u>Tunc prosiliunt pisces robustius</u> et visu deformes et timorosi, <u>qui circumeunt undique navem</u> et gaudent valde pro festo diei.</p>	<p>«Miror valde vestram stultitiam. ⁷Cur timetis istas bestias et non timuistis omnium bestiarum maris devoratore et magistrum, sedentes vos atque psallentes multis vicibus in dorso eius? ⁸Immo et silvam scindistis et ignem succendistis carnemque coquistis. Ergo cur timetis istas? ⁹Nonne deus omnium bestiarum est dominus noster Iesus Christus qui potest humiliare omnia animantia?».</p> <p>¹⁰Cum haec dixisset <u>coepit cantare in quantum potuit altius;</u></p> <p>ceteri namque ex fratribus aspiciebant semper bestias.</p> <p>¹¹Cum autem audissent <u>bestiae levaverunt se a terra et natabant in circuitu navis,</u> ita ut non potuissent fratres ultra videre in omnem partem prae multitudine diversarum natantium. ¹²Tamen non appropinquabant naviculae sed longe lateque natabant, et ita huc atque illuc, donec vir Dei finivit missam, se retinebant.</p>